⁵ Libertacio ecclesiarum Wissegradensis, Pragensis, Stinoviensis (?) et communiter aliarum regni Boemie» u Kaisera, *Collectarius*, str. 65.

duchovních a v záležitostech světských¹ — která byla výrazně formulována bullou Bonifáce VIII. «Unam sanctam» z r. 1302², a hájena soudobými politicko-sociálními theoretiky tábora papežského, jako byl Aegidius Romanus, Augustinus Triumphus a j.³ Bez výslovného polemického vyhocení (jak to bylo jeho zvykem a jak to konečně vyžadoval i ráz listiny samé) konstatuje tu Karel jasně a důrazně, že Petrovi Kristus svěřil «in tradicionem clavem regni celestis» a že to jsou knížata světská, jimž byla dána moc meče v záležitostech světských⁴. A ještě výrazněji vyjadřuje se Karel v konceptu listiny, kterou se měl neznámý kníže — patrně některý z bojovných «tyrannů» italských — přiznati k poslušnosti papeži a císaři. Obě

¹ Viz výše str. 14!

² «Uterque est in potestate ecclesiae spiritualis scilicet gladius et materialis» — hlásá bulla Bonifáce VIII. *Unam sanctam* — «Sed is quidem pro ecclesia, ille vero ab ecclesia est exercendus. Ille sacerdotis, is manu regum et militum, sed ad nutum et pacienciam sacerdotis. Oportet autem gladium esse sub gladio et temporalem auctoritatem subijci spirituali potestati».

³ «Non est potestas nisi a Deo» — vykládá Aegidius Romanus ve svém traktátu *De ecclesiastica potestate* — «sed et omnia habet ordinata esse, quoniam, quae sunt a Deo, oportet ordinata esse. Non essent autem ordinata, nisi unus gladius reduceretur per alterum et nisi unus esset sub altero... Gladius ergo temporalis, tamquam inferior reducendus est sub altero tamquam inferior sub superiori...». Augustinus Triumphus opět v 1. kapitole I. knihy svého spisu *Summa de potestate ecclesiastica* oslovuje papeže Jana XXII., jemuž je spis věnován, výmluvně: «Gladium temporalem tuum esse qui negat, non satis videtur intendere verbum Domini dicentis sic: convertere gladium tuum in vaginam! Tuus ergo gladius evaginandus est ad tuum imperium, alioquin si nullo modo ad te pertineret dicentibus Apostolis: Ecce duo gladii hic, non respondisset: Satis est, sed: Unus est. Potestas ergo jurisdictionis spiritualium et temporalium immediate est in Papa...».

⁴ Ad humani redemptionem generis eterni regis filius ab altis celorum ad yma descendens... per mundum instituit ecclesias universum, quibus ob remedium scismatis prefecit virum, super quem edificavit ecclesiam et ipsum Petrum a petra nominavit, dans ei in tradicionem clavem regni celestis et in signum dilectionis specialissime singularis privilegii potestatem, ut, quaecumque ligaret vel solveret super terram, ligati haberentur in celis vel soluti, cuius eciam dicioni prefatas commisit ecclesias effusione sanguinis sui preciosissimi perpetue donatas libertati, ad quorum confirmationem tanto debent rectores regnorum et terrarum principes universi studiosius anhelare, quanto donabilis est celestis regis generi hominum vigilare christiano. Illis precipuo a Deo gladii potestas in terris est collata ad laudem bonorum et correptionem et ulcionem perversorum, iuxta suorum exigenciam meritorum ac ratione dominice potestatis humanam tenentur audaciam cohercere, nam, etsi cuiuslibet christiani sit hominis finalis diem iudicii formidare, precipue tamen potentes terreni debent, cum plus exi-